
Pagina1 di 3 

 

 

 
U.S.R. Lazio – A.T. di Latina 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE GIULIANO”  
Cod. Fisc.80004300598 - C.M. ltic832008 

Via Sezze, 25 – 04100 Latina Tel. 0773.692801  
e-mail  ltic832008@istruzione.it - www.icgiuliano.edu.it 

 

Al Sito Web della Scuola 
Albo Pretorio on-line 

Sito web Sezione Amministrazione Trasparente 
 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO - Fornitura beni e servizi ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite ODA: 
 La miniserra con Arduino, con 1 anno di sottoscrizione per la dashboard dei dati 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel  contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
- Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”.  Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 
Cod. prog. 13.1.3A-13.1.3A-FESRPON-LA-2022-135  
titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
 

CUP:  B29J22000570006     Cig  ZB8382C245 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull‟ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
VISTO il Programma annuale E.F 2022; 
VISTA la delibera degli OOCC nr 20 verbale del 07/07/2022 con la quale è stato assunto in bilancio il progetto 
pon Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

ISTITUTO COMPRENSIVO "GIULIANO"
C.F. 80004300598 C.M. LTIC832008
A6770F8 - PROTOCOLLO WEB 

Prot. 0004081/U del 18/10/2022 11:18VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:ltic832008@istruzione.it
http://www.icgiuliano.edu.it/


Pagina2 di 3 

 

 

alla transizione ecologica”, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse  II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”. 
VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOODGABMI - 0035942 del 24/05/2022 relativa al  progetto di cui 
all’avviso pubblico prot. 50636 del 27/12/2021; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO Il D.I. nr. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”, nonché la Nota MIUR nr 74 del 05/01/2019 recante orientamenti 
applicativi inerenti il nuovo Regolamento di Contabilità; 
VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. nr  2246    del 31/05/2022; 
RILEVATO che la legge di stabilità  208/2015  all’art.1 comma 510 ,516 impone alla Stazione Appaltante   di 
predisporre  apposita autorizzazione, specificamente motivata, resa da parte dell’organo di  vertice  amministrativo 
e trasmessa all’ANAC, Agid  e alla Corte dei Conti  competente per  territorio.    
RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto  con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs 50/2016 entro breve tempo; 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante affidamento diretto ODA sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di Miniserra con Arduino di cui l’Istituzione Scolastica 
necessita, avente le seguente caratteristiche: 

CATEGORIA 
PRODOTTO 

TIPOLOGIA  
PRODOTTO 

DESCRIZIONE  
PRODOTTO 

N. PEZZI 

STEM e Green 
kit per lo studio dei valori all'interno 
di una miniserra tipo DIY 

La miniserra con Arduino 
con 1 anno di sottoscrizione per la 
dashboard dei dati 

1 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 
apposita indagine di mercato, ammonta ad € 455,00 imponibile € 100,10 IVA, importo totale IVA inclusa € 
555,10;  
CONSIDERATO che la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella 
dell’Operatore CampuStore Srl, con sede in Via Villaggio Europa, 3 - 36061 Bassano del Grappa (VI) 
Email: info@campustore.it,   - Cod.Fiscale e Partita IVA dell’impresa n.  02409740244; 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a €  455,00 (IVA 
esclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per i sottoindicati motivi:  

rispetto delle caratteristiche essenziali richieste;  

operatore di comprovata serietà e competenza nel settore;  

congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura;  
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

espleterà, prima della stipula del contratto, le  verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità, 
e della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016.  

per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

ISTITUTO COMPRENSIVO "GIULIANO"
C.F. 80004300598 C.M. LTIC832008
A6770F8 - PROTOCOLLO WEB 

Prot. 0004081/U del 18/10/2022 11:18VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina3 di 3 

 

 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 
«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 
ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 
sensi della norma sopra citata;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG) ZB8382C245;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 455,00, oltre iva (pari a 
€ 555,10  Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
CONSIDERATA  la scadenza di assunzione di impegno entro il 31/10/2022, 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite ODA 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto “Miniserra 
Arduino kit per lo studio dei valori all'interno di una miniserra tipo DIY” all’operatore dell’Operatore 
CampuStore Srl, con sede in Via Villaggio Europa, 3 - 36061 Bassano del Grappa (VI) Email: 
info@campustore.it,   - Cod.Fiscale e Partita IVA dell’impresa n.  02409740244; per un importo complessivo 
della fornitura pari ad € 555,10  IVA inclusa, imponibile € 455,00 da corrispondere all’operatore e €  100,10  da 
versare all’erario;  

di autorizzare la spesa complessiva € 555,10 IVA inclusa da imputare sull’ATTIVITÀ A03 –DIDATTICA - 
22 –  “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo. Avviso 50636/2021”,  dell’esercizio finanziario 
2022;  

di nominare il Dirigente scolastico Prof.ssa Ramacci Cherubina quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018;  

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Cherubina Ramacci 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "GIULIANO"
C.F. 80004300598 C.M. LTIC832008
A6770F8 - PROTOCOLLO WEB 

Prot. 0004081/U del 18/10/2022 11:18VI.10 - Beni mobili e servizi


		2022-10-18T11:08:04+0200
	CHERUBINA RAMACCI




